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1. Introduction

We begin our introduction of the concept of movement by turning to Patocka’s intention behind

his own writings on movement, as to “attempt a philosophy which takes movement as its basic

concept and principle.”1 He wants to show that the world “is change by its very nature (a mode

of change - development), but that in this (non-static) world there can arise comprehension,

understanding, cognition, truth.”2 Patocka’s conception of movement follows Aristotle’s

conception of movement as a “realization of possibilities.”3 Aristotle placed emphasis on the idea

of dynamis, on the idea of movement as a realization of potentials, and Patocka’s initial

discussion takes place in relation to Aristotle’s conception of movement. However, Patocka finds

Aristotle’s conception of dynamis essentially the inversion to the modern concept of movement

as “possibilities in the course of realization.”4 Dynamis as potentiality is for Aristotle “always

perceived in relation to some substrate that makes change possible. The presupposition of

change is a persisting substrate; the precondition of change is something changeless.”5 The

incompatibility between Aristotle’s conception of movement as dynamis and Patocka’s

conception of movement as temporality lays in the different notion of potentiality between them.

For Patocka “by understanding movement on the basis of the substrate’s possibility of passing

from determination to determination, Aristotle objectifies movement, making it something that

requires an objective bearer who makes this dynamic aspect possible.”6 Patocka however, has

taken upon himself the task of understanding the concept of movement “independently of the

opposition of subject and object.”7 In this Patocka rejects the prevalence of either “on the one

hand an objective world, complete, self-enclosed - and on the other hand a subject, perceiving

1Kohák. Jan Patočka : philosophy and selected writings. Chicago: University of Chicago Press, 1989.
Print. P. 278
2 Ibid
3 Ibid
4 Ibid
5 Ibid
6 Ibid p. 279
7 Ibid p. 278

this world,”8 over each other in his investigation into the origin of movement. He likewise rejects

the idea of a subjective existence where movement is reduced to duration.

Patocka’s position stands apart as a conception of movement at the center of which we identify

the concept of ‘lived corporeality’. What Patocka means by this is understanding our existence

by integrating it into the world, understanding the being of the subject as a “genuinely real

process.”9 “Lived corporeality is precisely something lived, a part of life, of the vital process, and

so is itself a process.”10

Being in corporeality “is a being that not only is in the world… but rather is itself a part of the

whole process. This movement, because it is precisely something that is… is a being that

understands itself; it is a being that makes possible clarity, understanding, knowledge and

truth.”11Patocka speaks of “three basic movements in which existence becomes actual,”12 his task

of ‘tracing out’ their respective meanings is a task we will share in the following chapters.

Nevertheless from Aristotle, Patocka furthers the idea that “life is a movement from beginning to

end,”13 as the basis for his analysis of movement. Following Aristotle we find that “the

movement of a living being is continuous, made up of many individual movements, though in all

of them a unitary meaning of the vital movement of the being from birth to death is being

realized. All comportment, all functions together constitute a unitary line of a vital movement.

Each individual task, function has its meaning in relation to life itself… Aristotle recognizes a

distinctive duality of life: the overall life line (from birth to death) and individual functions,

comportments, movements.”14

For Patocka we turn to the natural world not in “mere theoretical curiosity… we turn toward it

because we are searching for life in its originality.”15 Patocka wants to the origin of what leads to

8 Ibid
9 Ibid p. 279
10 Ibid
11 Ibid p. 280
12 Ibid
13 Ibid
14 Ibid

“concrete human life in the world, in society and in history.”16 He wants to find not only the

meaning of life in its origin, but concretely the specific moments which make up existence as a

whole. To understand life as movement, he proposes a phenomenological analysis of the

ontological meaning of the world in its “fundamental moments of time, space, and motion.”17

His conception of movement follows Aristotle’s conception of life as movement “with its

emphasis on the realization of dynamis.”18 However Patocka’s conception is rather a

radicalization of Aristotle’s understanding of movement as “the original life which does not

receive its unity from an enduring substrate but rather generates itself its own unity.”19 “Only

movement thus understood is the original movement.”20 This radicalizing is expressed by

Patocka in the sense that “movement thus no longer presupposes constituted being but rather

constitutes it.”21

Patocka’s conception is also a radicalization in its difference from Aristotle’s. For Aristotle,

potentiality exists in the substrate as something which is immovable but for Patocka, the source

of original movement is not found in defining whether movement is effected on the human being

or the world, nor in identifying what is changeless and what is not; rather his and our

investigation must be an attempt at qualifying what is atemporal itself. Time neither as duration

nor as change but as synonymous to the world, to Being in general, “must itself be what makes

possible both the elapsing and the enduring of things.”22

Human life understood as movement also represents a “substantial contribution to the problem of

praxis as the fundamental element of human life and history.”23 For Patocka as we shall later see

in further detail,

15 Patočka, Jan, et al. The natural world as a philosophical problem. Evanston, Illinois: Northwestern
University Press,2016, Print. P. 160
16 Ibid p. 161
17 Ibid
18 Ibid
19 Ibid
20 Ibid
21 Ibid
22 Ibid p. 162
23 Ibid

“every existent is practical and active, each and every one enters into ‘causal’ connections,

every actual reality is an act, a manifestation. But only a reality which not only is not indifferent

to itself but can realize itself only insofar as it is not indifferent to the fact that it is and how it is

- only a reality capable of understanding its own being (and this means at the same time

understanding being in general, being as a whole, understanding the world) -is active in the

eminent sense, i.e., in such a way that its action does not concern only existents in their reality,

that their being too must be opened in it, that the inner richness of what is, its tenor its fullness,

its meaning is opened up in and through this action.”24

At the center of Patocka’s concept of movement as existence, we identify the following notions:

a) that “all human action is thus ‘open’ (for existents and their being). It is open precisely as

action, i.e., as a self-responsible movement, one that I take upon myself as an act.”25 b)That

“movement is the realization of possibilities.”26 And c) the idea that existence is essentially

bodily, the idea that “lived corporeality is...the possibility of action which precedes and opens

every fact and experience of action.”27 It is on the basis of this corporeality that we can conceive

of human existence as “a movement from somewhere to somewhere, that it always has a starting

point and a goal.”28

It is on the basis of this corporeality that we say existence is initially preoccupied with “the

repetition, restitution, and the extension of its own corporeality.”29 This is the basis on which the

first two movements of existence come about; understanding their relationship (between the

movement of the world and the movement of individuation.) will be the subject of our thesis, that

the problem of the second movement of life is constituted in a way as reversal of the first. For

Patocka symbolically “the circle of existence...always somehow includes the circle of life,

carrying out its vital functions.”30 In our analysis of the relationship between the first two

movements, we will also describe how existence becomes a “modification of life that passes

24 Ibid p. 163
25 Ibid p. 162
26 Ibid p. 163
27 Ibid
28 Ibid
29 Ibid
30 Ibid

from instinctual univocity to practical plurivocity and is no longer concerned only with itself as

existent but rather with its mode of being, with the manner in which it realizes its existence.”31

In addressing the topic of our thesis as an investigation into the problem of existence as a

movement, in the fact that the movement of our being is a modification of life, we refer to

Patocka’s position that “the temporalization of temporality leads directly to three different

movements depending on which moment of temporality is stressed… and though the unity of all

three moments is present in each of them.”32

The specific problem we want to discuss is that even in the second movement, which emphasizes

the present and in which the passivity of the past as an awaiting of movement has been overcome

by the “ready-made potentials (which) are put to use in order to alter the present”33; we remain

still “under the rule of the past-a hidden rule, no longer immediate but mediated by things.”34

Paradoxically then, the first two movements are reversals of each other’s meanings, yet do not

overcome the situation of finitude, for we are in both subject to the power of an already existent

Earth. In the process of our discussion of temporality within the relationship of these two initial

movements, we will arrive at the third movement of existence in truth focused on the future. And

an accent on the future requires “that the already existent cease to be regarded as the decisive

instance of possibilities, that the possibility of not-being come to the fore and sharpen our eyes

for that to which alone we can, and must, give ourselves up.”35

2. The first movement of acceptance or anchoring

The original movement of man coming into the world can be observed as the synthesis of two

separate moments: a) our integration into the world in a movement of “instinctively affective

harmony with the world”36, stemming from the fact that originally we are born into a world

31 Ibid
32 Ibid 164
33 Ibid
34 Ibid
35 Ibid
36 Kohák.1989,,200 274

which is already pre-given. B) the movement of our bodily and spiritual individuation or the

“original mastery of our own organism which is presupposed in all further, freer modes of

comportment, of relating to humans and things.”37 This second moment refers to the idea of

embodiment as corporeality(*quote from pdf), to the fact that our being points to our physical

existence (our body) as something which belongs to ourselves. Our body is that “through which

(we) (are) in continual interaction with the things of (our) environment.”38 Our being in the

world, “dealing with things, instruments, tools, all practical comportment presupposes a mastery


[…]


accepting this situation, and, with this clarity, it is a transformation of that situation.”156

The movement where “man makes an attempt to break out of the rule of the Earth,”157 is

described by Patocka as a shaking, a “shaking (of) what binds us in our distinctiveness.”158

The third movement is an attack on the limitations of life bound first to the world and second to

itself as we have in the previous movements. We shake ourselves from the intrinsic bond of the

determination of earth as a reaction against “an orientation to oneself, enclosing oneself in a

personal, private sphere, centering the world on oneself, on one’s private personal I, inevitably
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unfulfilled and unfulfillable in its finitude.”159 For Patocka in our overcoming of the “self-

enclosure of the individual I”160, we do not however abolish understanding, and retain at the same

time the validity of the world.

4.2 Self-understanding

The movement of breakthrough or actual self comprehension, is the movement not of our

interaction with the world, nor our relationship with others, but of our encounter with one’s own

being. “The point is to see myself in my ownmost human essence and possibility - in my

‘earthliness’, which is at the same time, a relationship to being and to the universe.”161 As we

have said, following the second movement of our self-extension over the possibilities of

particular things, the point here is now “not to let the mass of these particular possibilities

conceal the essential.”162 In the third movement we can “modify this bondage to the particular”163

by actualizing the fundamental possibilities which determined us in the previous movements. It

is the movement of having “to come to terms with the fact that I am precisely also as a whole this

possibility either to disperse and lose myself in particulars or to find and realize myself in my

properly human nature.”164

This mode of life is not simply reflexive but “means grasping and realizing this possibility, it is a

mode of praxis.”165 We don’t relate to any one thing but rather to the presence of the world, “this

presence is what makes it possible for us to see ourselves in the world… the ‘part’ we play in the

world.”166 Myth exemplifies the narrative form of the behavior of the first two movements, it

contains “the same encounter of the world called forth by ritual behavior, but as given through

the transparent medium of language.”167 Myth is our dealing with the original inauthenticity of

our finitude and relates to all three instances of movement.
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Firstly myth transposes reality into the past by the very disposition of original being, “myth is an

expression of the primordial relations we know from the movement of anchoring, the mysteries

of individuation and primal unity, the dramas of division and duality, hatred and resentment in

the protective shade of life’s primal warmth, the tragic blindness through which this warmth

conceals cruel reality.”168 Later myth narrates the atmosphere of the second movement of work as

a punishment, our guilt and neediness, while at the same time revealing the acts of “mercy and

redemption from the slavery into which man sinks by the mere fact of existence.”169 The actual

intention of myth, relating itself to the present, “also contains a standpoint, an attitude, an

openness for the future in which we disclose our ownmost possibility.”170

Myth is therefore also a call for caution, it is the personification of temporality, of being in the

world. The possibility to personify these 2 aspects of life implies our ability to create meaning as

something authentic. Myth explores the bondages of life within the responsibility of our own

being. The themes addressed by myth are a “practical effort to inwardly act against those life-

structures which force existence into a situation incompatible with its character as a free

possibility.”171

The investigation of myth in the third movement consists “in showing life in bondage to be a

mere possibility, and by no means a reality.”172 It is contained as possibility by virtue of our

freedom. The third movement is therefore a new attitude, a new way of life where “confronting

finitude does not mean self-attachment, binding and relating everything we encounter to

ourself,”173 but rather “now has the meaning of devotion.”174 “My being is no longer defined as a

being for me but rather as a being in self-surrender, a being which opens itself to being.”175 This

movement reveals life as an event, “the event of being which has chosen man as the locus of its

appearing, has found its fullness in a fully ‘true’ man.”176
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The christian myth of resurrection deals with the confrontation of our finitude, as an ideal of

achieving the divine within man. This ideal “opens a future from which a new self is

forthcoming, the self given in dedication - but in such a way that each must accomplish his

conversion to it.”177 The ideal of attaining the divine within man refers to leaving behind the need

to anchor life to the world or reducing our being to its function in place of a movement into truth.

This movement “begets a community of those who understand each other in surrender and

devotion… and cement a fellowship of dedication, a fellowship in devoted service, which

transcends every individual.”178 The movement of self-achievement can be said to be a truly

authentic life.

“The third movement of existence, which is to the first two in a relation of integration and

repression, i.e., a dialectical relation, discovers here a fundamental dimension of the natural

world, a dimension which is not given, which escapes both perception and recollection.”179 This

is the dimension of truth, of authenticity through responsibility. In our understanding of the

mutual presupposition and suppression between the three movements of existence, the sphere of

the third movement follows the first two movements of life into a tangible synthesis of existence.

For Patocka this synthesis is to “achieve a certain perspective on the way in which these three

sources - two movements under the domination of the Earth and a third breaking through it -

constitute the global human movement we call history.”180

5. Conclusions

We have presented a discussion on the concept of existence as movement and further analyzed

the three specific movements of human existence. In our discussion we want to identify the

characteristics of each movement, its temporality, referent, ideal and self-understanding. In

identifying each movement independently we then characterizes the relationships between them.
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Specifically out work is concerned with the relationship of the second movement with the first, it

has been our thesis that we can explain the problem of the second movement of existence in its

intrinsic relation to the first movement. We have found not only the phenomenological

characteristics of each moment but have managed also to address the essence of our being in the

whole of these movements.

This study of Patocka’s philosophy of movement is at the same time an explanation of the

framework of being he developed over the course of his writings. We believe that this thesis can

serve as fundaments for a possible investigation into the correlation Patocka ascertains between

the three movements of existence and the three levels of human events. The juxtaposition of

these two ideas and their correlation is explained by Jan Patocka purely on the basis of meaning

(not anymore on temporality as has been the case in our present work), in his Heretical Essays, a

work which he wrote 5 or 6 years after and on the basis of texts who’s analysis we have hereby

contained.

Works cited
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Patočka, Jan, The Natural World and Phenomenology (1967) in Kohák. Jan Patočka :
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