Charles University
Faculty of Humanities

Report on part of state bachelor examination
Defence of bachelor thesis

Academic year: 2018/2019

Student's name and surname: Heriberto Castilla
Year of birth: 1993
Student's ID: 36586021

Type of the study programme: Bachelor's
Study programme: Humanities
Branch of study: Liberal Arts and Humanities
Study Identification Number: 419447

Title of the thesis: Patočka and the problem of the second movement of existence

Thesis department: Katedra obecné antropologie (24-KOA)

Language of the thesis: English
Language of defence: angličtina
Advisor: Mgr. Jakub Marek, Ph.D.
Reviewer(s): PhDr. Tomáš Kunca, Ph.D.

Date of defence : 19.09.2019 Venue of defence : Praha
Course of defence: The chair has introduced the members of the examination committee

to the candidate. The candidate was provided with information on the
Final State Examination procedure, and called to present her/his
thesis. Evaluation and the grade of the thesis was presented by the
reader and the supervisor. The candidate was invited to express
her/his comments on the assessments. Consequently, the chair called
for open discussion. The examination commitee decided on the final
grade by majority vote in absentia of the candidate. The chair
announced the final grade to the candidate.
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